
ARS LONGA, VITA BREVIS  Oct 2025 By Kyouseisha

というカテゴリにもなってきたように感じら
れます。とはいえ、自立・自律にもある程度
のベースが必要であり、それは基礎学力とい
うよりも「姿勢」や「環境」にあると考えて
います。

　個人的には、学習塾といっても、保護者様
もお客様であり、可能な限りアクセスしてい
ただくことが大切と考えております。アプリ
による塾授業のようすの開示や連絡の円滑化
などにも取り組んでおり、ご利用頂いている
皆様からも好評をいただいておりますので、
ご希望の方はお知らせ下さいませ。

　また、10 周年記念コンテンツとして、教
室公式 YouTube チャンネル ( 右下 QR）を開
設したほか、10 周年記念イベントも予定し
ております。

　今後も当教室の情報をお見逃しなく！

　当教室は、来たる令和８年１月４日、創業
１０周年の節目を迎えることとなります。

　最初は１０名足らずの小規模で始まり、経
営初心者として数々の迷走や試行錯誤を繰り
返しながらも、いまや拠点を輪西・八丁平の
２か所とし、生徒さんも室蘭市内はもとより
登別・伊達からお越しになったり、オンライ
ンで千葉の生徒さんに授業を持たせて頂いた
り、大学や専門学校での非常勤講師のお仕事
を頂いたり…と、地域内でもある程度のイン
パクトを残すことができているものと考えて
います。

　これもひとえに当教室をご利用・ご支持頂
いている皆様のおかげであり、ただただ感謝
しております。誠に有難うございます。

　さて、各地にも当教室のようなスタイルの
学習塾がつくられ、いまや「自立型学習塾」

2
0

2
5

O
ctob

er

２０２５年１０月号

ARS LONGA, VITA BREVIS
共生舎教室だより

10年目の

改革実行中！



ARS LONGA, VITA BREVIS  Sep 2025 By Kyouseisha

　例年、輪西・八丁平の２地区で行っており
ます花火大会ですが、今年の八丁平開催は、
悪天候に見舞われたことから、中止とさせて
いただきました。
　9/14（日）、連休中日ではありましたが、
登別・室蘭・伊達の３地区の生徒さんと保護
者さん、あわせて１８名で、輪西公園にて花
火大会を実施いたしました。
　教室開校 10 年目となる今年も、皆様とにぎ
やかに夏の終わりの楽しいひと時となりまし
た。同時に、この教室のこれまでの歩みを振
り返り、ここまで歩むことができたことを、
改めて感謝する次第です。
　開催に当たり、花火等の差し入れや、当日
の進行のご協力等、皆様のお力添えを賜り、
厚く御礼申し上げます。

10年目の

花火大会を終えて

主体性に

まつわる議論

　「主体的・対話的で深い学び」が学習指導要
領に登場して、はや５年目となりました。
　当教室では、９年前の開業時点から、この
学習指導要領の改訂を見越して営業を行って
おりましたが、この「主体性」というものに
ついても、相当模索してきている状態です。

　私は、自発的に活動に取り組む意思により、
行動を自分で選択し、自己決定をすることが、
主体性であると考えています。
　本来の「主体性」は、自分で課題を発見し、
納得して解決に向けた行動をとることですが、
腹落ちしなくてもしなければならないことも、
世の中にはたくさんありますよね。
　本来の「主体性」から少し離れることにな
ったとしても、自分がある程度の納得感を持
って行動をするには、落ち着いて考える習慣
や環境を整えることが必要ではないかと考え
ます。

イベント

計画中！

　主体性を大切に運営してきた当教室が、み
なさまとともに、「子どもが自分から動き出す
学びの力」を体感するためのイベントを下記
の通り実施予定でございます。一見かたくる
しいように見える内容ですが、楽しみながら
気づきを得られるイベントとなるように努め
ますので、お誘い合せの上お越しください。

10周年

カウントダウン

＊共生舎 10 周年カウントダウン記念イベント
「あなたの声をお聞かせください」
～子どもの未来を支える「非認知能力」について～

【日時】2025 年 11 月 8 日（土）　13:00 ～
【会場】共生舎　輪西本校
【対象】子育て世代・教育に関心のある方
【定員】２０名程度
【会費】塾生家庭無料：一般家庭 1 名 1,000 円
　　　（資料・茶菓代）

【内容】①日常の声かけを試してみよう！
　　　②日常にある「正解のない問い」
　　　③座談会「子どもに身につけてほしい力」
イベント告知は改めて実施致します。
よろしくお願い致します。


